государя, відбираються їх
дотеперішні вільності, а він в неволі бути не хоче» [3,
с. 58]. Старшина повернула йому булаву, запевнивши,
що за права та вольності «будемо стояти всі
одностайно, щоб нічого нам не вібирано» [3, с. 58].

На переконання М. Грушевського, Корсунська
рада 11 (21 жовтня) 1657 року має поціновуватися
двояко. По-перше, вона легатимізувала І. Вигов -
ського як гетьмана: вчений зацитовує виїмку зі
звідомлення Д. Калугера, що І. Виговський зайняв
місце Б. Хмельницького «свобідним і щирим
вибором всього війська Запорізького – навіть
подвійним: раз в Чигирині, другий раз в Корсуні з
величезною парадою на тім уряді потверджений» [3,
с.

гетьманом, наданням йому грамоти), М. Пушкар так
і не прибув (натомість фактично окупував територію
миргородського полку) [3, с. 137–144]. По укладанню
договору 15 (25) лютого 1658 року Б. Хитрово ще
деякий час залишався в Україні; в середині березня,
прийнявши присягу на вірність цареві від М. Пуш -
каря та М. Стринджі, відбув до Москви [3, с. 147].
Натомість гетьман, не довіряючи опозиціонерам,
десь на початку березня (н. с.) уклав, за посеред -
ництвом Карач-бея, договір із кримським ханом [3,
с.

Виговського, вчений стверджує, що той «спо-
чатку <...> хотів продовжити політику Хмельницького:
триматися по можливості нейтрально між Москвою і
Швецією, Кримом і Польщею, щоб забезпечити спо-
кій в Україні, зміцнити її новий лад і порядок та своє
власне становище» [2, 324]. Так, 7 (17) серпня
1657 року, перебуваючи в статусі генерального писаря,
І. Виговський підписує союзницьку декларацію з
представником трансільванського князя Ф. Шебеші.
Найсуттєвіше в ній – готовність козацького генералі-
тету «рушити з усім військом, аби йому [Д’єрдю ІІ Ра-
коці] <…> здобути» [3, с. 10] утрачений трон;
зобов’язання, в разі порозуміння, збройно допомагати
Трансільванії, «коли <…> котрийсь неприятель – як
Порта, татари й інші схотіли б напасти на <…> краї,
що до того князівства належать…» [3, с. 10]. У сере-
дині вересня того ж року гетьман намагається поно-
вити добросусідські відносини із Кримським
ханством (задля укладання мирного трактату навіть
погоджується особисто прибути до Бахчисараю).

На особливу увагу заслуговує українсько-швед-
ський договір від 6 (16) жовтня 1657 року, що сприймався
його авторами як логічне продовження й оформлення
військово-дипломатичних узаємин двох держав за геть-
манування Б. Хмельницького [4, с. 213]. У трактаті про-
голошувалося, що «має бути вічна приязнь і постійний
союз між королем шведським і його наступниками з
одної сторони, і яснов.

Але в королівських «директивах комісарам
(особливо Бєньовському) – [наказано] не дорожи-
тись, іти на зустріч бажанням Виговського у всім,
щоб якнайскорше мати договір і козацьке військо, з
огляду, що переговори з Москвою і Швецією попали
знову на мертві точки» [3, c. 331].

Польсько-українські переговори завершилися
підписанням 6 (16) вересня 1658 року Гадяцького
трактату. На думку вченого, договір «і пізніші допов-
нення до нього дуже цікаві, показуючи, чого хотіли
тоді для України українські політики, Виговський та
його товариші» [2, с. 329]. На основі всебічного ана-
лізу документа М.

375–376], М. Гру -
шевський переконливо стверджує: «Нам, з
ретроспективного становища, зовсім ясно, що
Гадяцька унія не мала виглядів на успіх…» [1, с. 391].

Справді, лише формально українсько-польський
компроміс 6 (16) вересня 1658 року міг бути
підґрунтям федеративного союзу України, Польщі та
Литви. Тож реально прогресивні положення дого-
вору, запропоновані Ю. Немиричем – І. Виговським,
були обмежені вже в часі підписання його під Гадя-
чем; потім – суттєво знівельовані в процесі ратифі-
кації Варшавським сеймом.